qnod  praecipuum  universitatis  huius  membruui  eonstitnimus ,  deesset, 

fabritam  in  illius  usnm  e  fundamentis  eonstrnxiinus,  ut  in  eodem  re- 

prirentur,  qui  juvenum  mores  inspicerent  vitamque  illorum  bene  recteqne 

moderarentur ,  rezentem  et  maffistros  seu  praefeotos  >d*'dimus.  ne  vero 

in  ransa  salutis,  euius  prae  stndiis  curain  liaberi  volumus,  quisquam 

n«  jrlisratur  (quod  qnam  faeile  accidere  possit,  in  tanto  praesertim  numero, 

probe  omnes  nonint)  futuris  temporibus  pro  singulari  nostro  in  juven- 

tutem  christianam  amore  patmiaque  propensione  collegii  regenti  jus 

pamrhiale  rlargimur  et  tribuimus  ultima  tria  saeramenta  cuivis  perutilia  et 

nerfssaria  deineeps  administrandi  poenitentiae,  encharistiae  et  extremae 

omtionis  in  utroqne  cum  maiori  tum  ininori  collegio,  quae  etiam  quoad 

Uta  exempta  esse  volumus  ab  omni  parocborum  huius  urbis  subiectione: 

quotannis  itaque  intirmorum  oleum  non  minus  pro  bis  quam  aliis  huius 

dio*-(vsis  parochiis  feria  V.  maioris  hebdomadae  e  cathedrali  ecclesia 

dabitur.  huius  autem  voluntatis  nostrac,  ut  certnm  et  evidens  extet 

t'  stimonium,  bis  sigillum  vicariatus  nostri  apponi  curavimus  IN.  Januarii 

anno  MDCIV. 

Eine  Original- Urkunde  auf  Pergament  mit  anhangendem  Siegel  im 

k.  Kreis- Archive  Wirzbnrg  (K.  80  Nr.  103). 
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Nr.  92. 

Stiftungsurlunde  des  B.  Julius  für  das  von  ihm  gegründete  adtlip 

Knabenseminar. 

1«>()7,  1.  Januar.  Wirzbnrg. 

Julius,  opiscopus  Wireeburjrensis  et  orientalis  Franeiae  dux.  n-bili 

tati  Franciae  benedictionem  a  dco  atque  felidtatem  perpetnam. 

Postquam  a  deo  optimo  maximo  in  hoc  sacrae  diprnitatis  et  pute<ta:i< 

episeopalis  o-radu  eollocati  sumus.  nunquam  destitimus,  non  tarn  ejus  hon<»ri> 

altitudineni.  quam  oneris  gravitatem  eonsidorare,  quippe  memores,  auima» 

Christi  sangruine  redemptas  nostraeque  curat»  coimnissas  tani  optiuiatuin 

quam  intiniorum,  nobilium  et  innobilium  deo  annnnieraiidas  qua>i  ••;  \r 

manu  nostra  requirendas  esse. 

Porro  haue  sollieitudinem  suapte  natura  magnam  vehementer  aus.t 

et  liumanis  viribus  paene  intolerabilem  reddit  saeeuli  nostri  calamitas. 

quam  reipublieae  christianae  intulit  innumerabilium  lere  omnis  «»rdinis  <*t 

Status  hominum  ab  ecelesia  catholiea  ejusque  pastoribus  atque  legitim» 

usque  ab  apostolorum  aetate  rectoribus  facta  diseessio  ipsorumque  etiara 

sie  diseedentium  de  fide  dissentio  et  errornm  inextrieabilis  diver>itav 

Sed  liaec  quam  vis  tanta  mala,  bonorum  tarnen  et  matmaiiim-mni 

pastorum  animos  non  frankere  sed  erigiere  debent,  ut  ope  pra«^»  rtia 

coelestis  grratiae  pro  oftieii  ratione  omnibus ,  quibus  valent,  pra^siJiiv 

postpositis  etiam  aliis  vitae  commodis  morbidas  oves  sanare,  errantrs 

redncere,  labantes  confirmare,  oppressas  gablevare,  jacentes  attollert 

conentur. 

Hu  jus  tidei,  constantiae  et  eharitatis  praeclara  exempla  cum  n"to* 

reliquissent  deeessores  nostri,  Melchior  ae  Fridericns  perpetua  nieui-rL 

colendi  prim-ipes,  visum  nobis  est  ante  omnia  ]>ost  susceptam  huius  «•<<  V 

siae  ffubernationem.  eorum  vestijriis  dili?renter  insistendum  «-t  n«»n  m-.i« 

ah  illis  praeclare  eoepta  conservanda  sed  aujrenda  qitoque  .-t  c.n-uni 

manda,  quin  etiam  quaecunque  a  nobis  patriae  bono  exeogitari  aut  pra« 

stari  possent,  instituenda  nee  quicquam  omittendnm,  quod  ad  eiviam  et 

subditorum  nostrorum  vel  quocunque  jure  nobis  eommiss.»rum  >aIr.Mn 

procurandain  pertineret. 

Quem  in  tinem  non  solum  aliquot  annornm  vigüüs  et  omnitm  viriam 

ae  opum  contt-ntione  elaboratum  «-st,  ut  populns  nobis  a  deo  commendatn» 

universus  ad  nnitatem  et  veritatem  catholieam  perduceretur.  verum  .ta- 

ut aeterno  deinceps  velut  munimento  catholiea  religio  tirmaretur  y^y 

cum  laete  quasi  matris  prisea  pietas  adolescentiae  Francoiii«ae  rn^tm 

instillaivtur  *-t  cum  eoruin  san^uine  ae  succo  quodanimodo  c..ale>< >  rrt. 
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Kam  Uberalium  artium  Scholas  ac  litterarum  studia  jani  a  majoribus 

nostris  laudabiliter  restituta,  communivimus  et  ampliticavimus  cum  doo, 

academia  insuper  nova  condita  et  magna  eura  atque  impensa  collegiis 

aedhieatis.  praecipne  vero  provisum  est,  ut  ingenui  quidam  adoleseentes, 

>.<1  .pios  tortassc  paupcrtas  et  fortfUtae  tenuitas  ab  eruditione  arcere 

possnit.  conquirerentur,  tum  alii  exterui  sed  imprimis  tarnen  dioecesis 

nostrae  elientes,  qui  pro  aetate,  ingenio  ac  profectU  8110  quasi  gradatim, 

inajuribiis  subinde  vitae  ac  victus  eniolumentis  incitati  ad  altiores  scientias 

f//suujque  theologiae  ac  sacerdotii  culmen  asceudereiit. 

Atque  hos  coiiatus  nostros  divina  clementia,  cui  et»  nomine  prrpetuas 

laiid»  s  ac  grates  debemus,  sie  prosperavit,  ut  non  quidem  supra  Vota  sed 

(ertt-  ultra  sporn  nostram  cum  gaudio  videamus,  gregem  nostrum  fenne 

"Hiru-m  in  unicum  ac  vetus  ovile  Christi  coivisse  ac  laetissimis  uberrimis- 

que  ecelesiae  pasenis  mm  ad  sanitatem  modo  et  saturitatem,  sed  etiam 

usqu»-  ad  delicias  animarum  passim  saginari  et  unius  pastoris  vocem 

audire  ejusque  diu* tu  regi  et  gubernari. 

Jam  vero  Scholas,  gymnasia,  academiam  deuique  nostram  non  minori 

dei  b.nijrnitat»*  tanta  incrementa  brevi  annorum  spatio  snmpsissc  perspi- 

eimos,  ut,  in  omni  scientiarum  neuere  sive  docentium  sive  discentium 

tlaritatem,  frequentiam  et  ex  orbe  christiano  accursum  et  celebritatem 

•t  ex  bis  omnibus  in  ecclesiam  redundantem  utilitatem  si  perpendamus,  in 

LTatianmi  actione»  et  venerationem  tarn  propitii  numinis  mens  nostra 

«ulliqties<at. 

At,  quae  in  pauperum  usum  ac  sustentationem  collegia  trina  struximus 

et  ita  dotavimus,  ut  in  iis  perpetuo  fere  viceni  supra  centum  honest»- 

^fmmtur  ac  erudiantur.  ex  iis  singulari  quoque  dei  beneticio  fruetnm 

iam  pereepimus  cum,  ut  pleraque  omnia  templa,  sacella  ac  parochiae  dioe- 

c**sis  nostrae  a  sacerdotibus,  alumnis  nostris,  rite  administrentur.  quod 

si  sueeessoribus  aliquando  nostris  eadem,  quae  nobis,  mens  ac  fides  in 

eceb-siam  dei,  quod  speramus  et  optamus,  constiterit,  tum  in  aliis  operibus 

nostris  tum  in  bis  collegiis  conservandis,  tuendis  et  ornandis,  nunquam 

Franconiae  defuturi  sunt  animarum  rectores  docti  et  probt,  quorum  rari- 

tatem  pro  dolor!  superioribus  aliquot  lustris  magna  ecelesiae  ruina  con 

uta  est. 

His  igitur  hunc  in  modum  eoque  ordine  constitutis,  quem  ecelesiae 

ac  dioecesis  nostrae  s  tat  um  et  conditionem  postulare  credidimus,  visum 

landein  nobis  est,  aliud  opus  aggredi,  quod  cogitatione  jam  pridem  agi- 

faviuius,  sed,  si  perficiendum  sit,  sumptus  quidem  ac  laboris  non  minus 

ca^teri»  requirat,  utilitatem  vero  ac  splendorem  parem,  si  non  majorem, 

*  »  <  lesia**  Franconiaeque  nostrae  praestet.    audendum  tarnen  et  contidendum 
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deo  putamus,  ne  aliqua  pars  vitae  nostrae  vaeet  a  mutiere  pastorali.  neve 

iß  hominum  ordo,  qui  a  deo  supra  reliquos  mortales  aninii,  corporis 

extemisque  bonis  plerumque  condecorari  solet,   praeteritus  a  uobis 

nulla  peculiari  nostra  benevolentia  atque   officio  ornatus  videatnr.  u4 

ecclesiae  ac  dioecesi  nostrae  arctius  quam  hactenus  devinciatur. 

Ad  nobilitatem  ergo  Franconicam,  quae  dioecesin  nostram  vel  ho- 

norum  auetoramento  vel  pactorum  sacramento  contingit,  animum  con- 

vertimns  modo,  ut  cuius  in  nos  amorem,  fidem  et  obseqnia  jam  dulnm 

experti  suraus,  ejusdem  quoque  honori  ac  splendori  etiam  in  posteris 

ac  baeredibus  suis  consulamus.  nam  perpetua  quadam  et,  quae  patrria 

ac  pastorein  deceat,  conimiseratione  jam  diu  videmus  et  dolenms  tum 

passim  alibi,  tum  in  Francouia  quoque  nostra  nubilitati  ab  religictium  et 

opinionum  in  fide  christiana  diversitatem  sensim  quidem  et  prüf*  sitt 

sensu,  sed  non  minima  tarnen  tandem  fortassis  incommoda  imminere  pos*. 

quibus  dum  nos  pro  muneris  noatri  dignitate  ac  necessitate  mederi  et 

occurrere  studemus,  diligeuter  considerandum  judicamus,  umnes  omDin» 

Status  hominum  iisdem  mediis,  virtntibus  ac  stndiis  dignitatem  suatn  tuen 

solere  et  oportere,  quibus  eandem  prius  sunt  adepti. 

Licet  igitur  oiunium  gentium  ac  populorum  historias  evolvamus,  non 

inveniemus  usquam  tantam  nobilium  multitudinem  ac  splendorem,  qoantam 

inter  cbristianos  et  ex  christianis  etiain  uusquam  majorem  eorum  gluriam 

et  copiam ,  quam  inter  Germanos,  Germanica  autem  et  ex  ea  Francis 

nobilitas  inter  antiquissimas  et  si)lendidissimas  censetur.  hnnc  am>m 

clarorem  et  majestatem  aliunde  non  accepit,  quam  a  reli>iune  catholica 

et  antiqna  pietate,  cum  qua  in  nobilibus  prudentia,  sapientia.  fortitad". 

potentia  et  gloria  succrevit,  quos  pontifices,  caesarea,  reges,  primipr» 

catbolici  opibus,  privilegiis,  gentilitiis  insignibus  et  praeclare  aut  \\>t\\Ut 

factorum  bonestamentis  extulerunt. 

Quam  ob  rem  nos,  qui  nobilitatem  omni  ratione  conservatam.  adintara 

et  illustratam  veliementer  desideramus,  cum  diu  multumqne  deliberas^miiv 

quid  proferendae  et  amplificandae  nobilium  gloriae  praestantissimum  vi- 

deretur,  consilium  tandem  cepimus,  cum  reverendis  et  nobilibas  eathedrih- 

ecclesiae  nostrae  canonicis  de  seminario  nobilium  adolesoentum  institumd 

nempe  ut  ex  antiqua  et  pro  more  eathedralis  ecclesiae  nostrae  rite  yr> 

bata  nobilitate  selegantur  adolescentes  viginti  quatuor ,  qui  in  rolleri» 

nostro  Wirceburgensi,  quod  in  memoriam  s.  Kiliani,  primi  patriae  rn'-tr.v- 

apostoli,  deo  dedicatum  est ,  habitent  atque  ibi  sub  optimis  relici-'t.* 

cbristianae,  vitae  doctrinaeqne  moderatoribus  et  magistris  victu  et  arai«  u 

exercitationibusque,  quae  nobilibus  et  ingenuis  conveniunt.  educentur. 
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Etsi  vero  hoc  beneficio  nostrae  imprimis  dioecesis  ae  ditionis  nobiles 

jjaodere  ac  frui  statuamus,  quia  tarnen  tieri  potest,  ut  pauciores,  quam 

pro  illo  detinito  numero  invcniantur  ex  nostris,  qui  id  aeceptent,  ideo 

primuni  locum  illis  quidem,  taniquaiu  nostris  clientibus,  tribuimns,  sed 

post  eos  nec  caeteros  quidem  nobiles  Frnncones  aut  etiam  externos  ex- 

rlndimns,  si  modo  sinüliter  bene  nati  et  idonei  fuerint,  ita  tarnen,  ut  hi 

tanquam  adoptivi  plures  nou  rccipiantur,  quam  ut  quovis  etiam  tempore 

MDltlrilis  ex  nostris  illis  hnius  boni  quasi  natis  haeredibus  aditus  pateat. 

Porro  studiorum  ratio  erit  eiusmodi,  ut  seeundum  jura  ac  con- 

suetndiuem  gymnasii  nostri  examinati  primuni,  si  opus  sit,  literis  huma- 

nioribns  et  (quo  non  aliud  decus  magris  nobiles  decet)  eloquentia  atque 

at  captus  eorum  feret,  etiam  philosophia  aliisve  artibus  perpoliantur,  et 

fam  jus  ac  fas  habeant,  matura  deliberatione  et  prudenti  consiiio  ac 

nostro  imprimis  et  eorum.  quibus  id  commiserimus ,  consensu  statuendi, 

utrum  vel  jurisprudentiae  vel  theologiae  studia  persequi  velint,  sine  alio 

nexn  vel  obligatione,  nisi  ea,  qua  deo.  patriae  sibique  ipsis  devincti  sunt, 

at  deinceps  vel  in  statu  politico  vel  ecclesiasticu  rem  christianam  pro- 

inoveant,  quod  si  sacrae  huic  militiae  se  ascribi  velint,  cognitionem  rerum 

diviuarum,  juris  legumque  tractandarnni  facultati  laudabiliter  anteferent. 

N'e  vero  quisquam  nobilitatis  nomine  ad  lieentiam  aut  liberalitate 
nostra  ad  dissolutionem  abutatur,  decernimus,  ut  academiae  collegriique 

nostri  legres  et  statuta  inviolata  serventur,  nee  contra  ea  quiequara  a 

•iQoqnain  attentari  permittant  ejus  reetores  ac  moderatores,  qui  etiam 

anctoritatem  suam,  quam  illis  huius  ratione  muneris  tribuimus.  couservent. 

laudabile  enim  non  est,  ut,  qui  vitae  commodis  ipsoque  sanguine  ac  na- 

talibus  caeteris  praestant ,  sola  sint  aut  velint  esse  virtute  ac  doctrina 

inferiores,  haec  autem  sine  certo  quodam  ordine,  forma  ac  regrnla  vivendi 

ac  discendi  acquiri  non  possunt,  quin  potius  ut  nobiles  adolescentes  nostri 

injrenuitatem  suam  moribus  magis  quam  imaginibus  majorum  probent, 

pietate,  diligentia,  modestia  et  obsequendi  studio  reliqiios  laudabili  exemplo 

Uteeant  et  ad  id  sese  mutuo  incitent,  prius  etiam  sie  a  parentibus  aut 

amieis  jam  condocefacti  aut  adhuc  imposterum  seriis  monitis  instiyandi. 

Quod  si  fortas8e  contra  spem  nostram  fraeni  inipatientes  non  ipsi 

modo  inalis  moribus  praediti  essent ,  sed  alios  etiam ,  quasi  contayione 

•juadam  inficerent  neque  spem  emendationis  praeb.rent,  ii  tolerandi  non 

>unt .  sed  coetu  rellquorum  arcendi,  qnippe  qui  se  ipsos  indiprnos  eorum 

consortio  et  nostro  beneficio  reddiderint.  nemo  autem  praesumat ,  qttic- 

qnam  ex  eo  deeerpere  aut  in  alias  academias  et  provincias  derivare, 

atque  adeo  nemini  quiequam  ex  eo  Bumptuum  tribuatur,  nisi  qui  et  quam- 

diu  in  ipso  eollegio  nostro  praesens  ejus  diseiplinae  subjectus  babitat. 
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quod  si  qui,  postquam  a  nobis  in  hunc  numerum  cooptati  sunt,  sacenl».'ti<» 

aliquo  potiantur,  ex  quo  ipsi  honeste  vivere  possint,  ii,  cum  hur  snbsidk» 

nostro  iKiii  egeant.  aliis  hunc  locum  eedant  et  ei  sponte  renuntient. 

Nos  quideni,  ut  nihil  omittamus.  quod  ineronuos  horum  adoles« » ntuic 

animos  ad  virtutem  et  sapientiam  possit  incitare,  praemiis  etiam  e  .mm 

diliyvntiam  ac  profectum  remunerari  parati  sumus,  ut.  si  votis  n^tri? 

responderint ,  itaque  meriti  fueriut  ante  alios  vel  sacerdotiis  in  er»  l^ia 

vel  honoribus  in  republica  condeeorentur,  unde  fiet.  ut  et  ipsi  o*  ea*it»uein 

olim  habeant  et  praesidia,  qilibus  ipsi  ereverint  et  ereeti  sunt,  o-u^r 

vandi  et  fovendi  et  nobis  succcssoribnsque  nostris  ac  ecelesiae  irratiam 

vicissini  refereudi,  quae  nobiliuin  propa«rine  et  indole  digiia  sit. 

Hinc  quoque  coeh'stis  sratiae  patroeinio  coiifidimus  futurum.  prÜMB, 

uti  antiquissiina  pro  nobilitate  a  sanetissimis  majoribus  nostris  e<»n<tita*iä 

sacra  collepria  canonicos  habeant,  nun  tantuin  laudata  progenitorum  ̂ erie 

et  sanguinis  claritate  velut  alienis  bunis  splendidos,  sed  etiam  sinjrulari 

pjetate  ac  sapientia,  tanquani  propriis  ornamentis  illustres:  praeur.-a.  ut 

rcgiones,  consilia,  civitatis,  arces  ae  dynastiae  nostrae  dioeccsis  pra»->i«lr* 

ac  praefectos  olim  snos  videant.  non  modo  de  generosis  natalibus  muima- 

nimos,  sed  etiam  a  coelo  (quod  sola  catholica  vetus  impetrat  religio)  fortes 

et  ob  divinarum  humanarumque  rerum  Cognitionen!  ad  providendnm  patriae 

commodis  perspicacissimos,  ad  propugrnandum  constantissimos. 

Quam  ob  rem  hortamur  et  rogamus  nobilitatem  nostrae  di.^e?i 

conjunctam,  prinium  quideni  ut  meutern  nostram  ac  finem  propoMtnm  di- 

ligenter  et  ine;enue  contemplentur,  qui  saue  non  est  alias,  quam  ut  nobile 

tatis  laus  et  dignitas  in  dies  magis  magisque  floreat  et  nobile*  no-tri 

eondoeefiant,  non  modo  non  obscurare  sed  etiam  illustrare  gloriam  ai- 

ceptam  a  nobilissimis  majoribus  suis,  quod  uno  hoc  modo  consequr-ntur. 

si  natalium  dotibus  adjuugunt  priscam  suorum  eorundem  proavorum  putat^m 

et  Studium  sapientiae:  nani  illud  umbratile  est,  quod  solitadinem  et  otiim 

quaerit,  sed  illud  altuni  et  magniticum,  quod  in  luce  versatur.  quod  ai 

reipublicae  commoda  vel  ecclesiain  tuendam,  propagandaiii ,  d»  fenJendam 

spectat  quodque  tarn  in  hello  quam  in  pace  ingens  ornamentum  et  prae 

sidiuni  adfert. 

Heinde  eandem  nobilitatem  nostram  oramus  et  obtestamnr,  ut  <.v 

natibus  tarn  praeclaris  faveat  atque  ut  ex  iis  sint,  qui  aptissimos  qn<'-qQ<> 

ad  sapientiae  studia  antiqui  generis  adolescentes  sive  tilios  su<»>.  siv^ 

quocuiique  nomine  caros  ad  majoruin  nostronun  exemplar  virtute  et  sa- 

pientia conformandos  nitro  sistant,  oft'erant,  non  qnidem  ambiti«»ne  aiiqtu 

aut  privati  tantuin  emolumenti  spe,  sed  quod  solnm  magnanimi  nobile» 

spectare  debent,  boni  publici  et  totius  uobilitatis  gratia. 
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Xus  quideiu  de  sueressu  liujus  instituti  dummodo  ab  ea  forma,  <nia 

den  freti  illud  inchoabimuü,  noii  deflectatur,  ingentes  spes  animo  et  graudia 

]«.  n  ipinius  ob  t'ruetus,  qiios  bim-  copiosissimos  proventuros  aug-uramiir, 

>atis.ju«-  habebimus  in  hac  vita,  ejus  initia  et  proyressum  aliquem  telieem 

«pectare. 

Pro  nostro  autem  in  nubilitatem  affectu  et  nuritis  jrratiam  aliam 

mm  petimus,  nisi  hanc,  ut  eam,  quam  offerimus,  Opportunitäten!  nobilitatis 

in  pri>tino  splendore  retinendae  et  augvndae  vel  ab  omnibus  rapide  ac- 

optari,  vel  etiain  a  felieioribus,  qua  poterunt,  adjuvari  conspiciainus. 

Heinum  etiain  snnnnae  ac  catbedralis  eeclesiar  nostrae  eauonieos  tarn 

nunc  vivo«,  quam  olim  seenturos  at(jue  ex  iisdem  successores  quondain 

nostios  nun  modo  per  nobilinm  majorum  nostrorum  virtutem  ac  merita, 

>ed  etiain  per  quicqnid  eis  charissimum  esse  debet.  per  animae  suae  sa- 

lnteiu  et  per  memoriam  illius  extremi  decrctorii  judicii  monemus  et  ob- 

icecramttt,  ut  tum  alia  publicae  utilitati  consecrata  monumenta  nostra. 

tum  hoc  quoqiie  collefrium  condecorandae  nobilitati  conservent  et.  qtiautum 

rieri  potest,  omniqiie  ratione  provideant,  ne  eodem  destinati  reditus  ac 

••{m  s  alio  avertantur  vel  male  collocentur  neve  adeo  qnicquani  detrimenti 

patiatnr.  aut  quacunque  specie  vel  colore  labefaetetur  aut  immutetur.  sie 

enim  cum  divina  jrratia  constituentur  a  nobis  omnia  et  matura  delibera- 

rione  forroborabuntur,  uti  quicqnid  visum  tuerit  quasi  ad  aeternitatem 

•juaiidam  arcouiodatissimum  fort». 

Atque  haec  sunt,  quae  aftectione  et  voluntate  plane  paterna  nobili- 

tati nostrae  Franeonicae  novo  hoc  ineunte  anno  veluti  strenae  alicujus 

aut  xenü  loeo  si^nitieanda  duximus.  quin  et  utenda,  i'ruenda  proponimus, 

•iuae,  *j  gratis  mentibus  et  amori  nostro  consentientibus  excipi  eojnio- 

verimus.  etiain  ad  ]>lura  in  nobilitatis  jrratiam  et  honorem  praestanda  nos 

excitabunt,  si  modo  vitam  et  «rratiam  suam  largiatur  Clemens  deus.  qui 

aabilitatem  omnem  et  totam  dioecesin  nostram  uti  hactenus,  in  pace  et 

prisca  nde  ac  felicitate  conaervet. 

Data  iii  arce  nostra  s.  Mariae  in  moiite  Wirecburgi  kaleudis  Januarii 

anno  n«»vo  a  salvatore  nostro  nato  1607. 

Eine  einfache  Abschrift  auf  Papier  im  k.  Kreisarehive  Wirzburir 

(K  17  Nr.  ItH»)  nad  im  Archiv  der  Universität  (V.  A.). 

Ein  Abdruck  bei  Dr.  Michael  Johannes  Materialien  zur  fränkisch- 

wurzburgischen  Geschiente,  1.  ßduh.  S.  127  —  137.  Ebendaselbst  8.  137—140 

rindet  sich  ein  Abdruck  der  abgekürzten  Ordnungen  des  adeligen  Semiuars, 

worauf  hiemit  verwiesen  sein  majr. 
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Nr.  93. 

Die  ältesten  Statuten  des  geistlichen  Seminars. 

Entworfen  vor  dem  8.  September  1608. 

Julius,  dei  gratia  episcopus  Wirceburgensis  et  Franeiae  Orientalin 

dux.    ad  conservandam  et  propagandam  religionem  christianam.  «jUanTi 

referre  soleat,  pastores  nou  solum  eruditione,  verum  etiaui  muram  probi- 

täte  instruetos  populo   in   ecclesia  ad  regendos  et  gubernandos  *»ram 

animos  praefleere,  probe  satis  agnovit  concilium  novissime  Tridenti  habi- 

tum  et  ideireo,  nt  in  singulis  dioeeesibus  pro  illarum  amplitudin»'  s»minaria 

exstruerentur,  in  quibus  juvenes  sedula  magistrorum  cura  institiu-ivMnr. 

quibus  postmodum  animarum  cura  committeretur,  sanetissime  eecl<>iarmu 

antistitibus  et  praesulibus  praescripsit.    huic  universalis  eonrilii  d»-rrtt» 

saluberrimo  ut  faceret  satis  praedecessor  noster  felicis  memoria*1  Friderien» 

et  religionem  catholicam  in  multis  loeis  aut  pressam  aut  penitns  extinrtam 

quasi  postliminio  revoearet,  niauns  operi  admovit,  seminarium  in>titu^r»- 

ac  in  podem  juvenes  aliquot  indolis  bonae  alere  coepit.    sed  eb>u  inima 

ture  nimis  moritur,  ut  pios  et  egregios  conatus  suos  perficere  rt  a»l 

optatum  finem  perducere  nequiverit. 

Xos  deo  sie  disponente  ipsi  in  cura  pastorali  snecedentes.  ne  opa* 

universae  dioecesi  ita  neeessariuni  ac  salutare  beneque  coeptum  nrgligere- 

mus,  de  nova  seminarii  fabrica  »adhibito  ad  hanc  ipsam  rem  cathedrali* 

ecclesiae  nostrae  capitulo)  serio  cogitare  coepimus,  nee  multo  post.  de- 

studia  nostra  feliciter  provehente,  duo  e  fundamentis  collegia  erexiat* 

annuisque  redditibus  ac  proventibus  fundavimns,  nt  futuris  perpetui^a- 

temporibus  in  uno.  cui  nomen  a  dei  matre  Maria  datum,  quinqna:rint.i 

adoleseentes,  qui  Studium  prae  se  ferant,  deo  et  ecclesiae  serviendi  alantor 

et  absolutis  logicae  aut  dialecticae  studiis  postmodum  ad  Kiliamvoi» 

tanquam  ad  altius  quoddam  emporium  litterarnm,  transferantur.  inan*nri 

ibidem  ac  tamdiu  litteris  a  magistris  et  praeeeptoribus  imbm-ndi  qo  • 

usque  ad  ministeria  ecclesiastica  obeunda  apti  idoneique  inveniantur. 

Interim  ab  hoc  collegio  majori,  cui  teinplum  Bcholaeqne  uademk.*- 

annexae  sunt,  nulla  ratione  nostrae  dioeeesis  adolescentes.  iuoua»t< ri.«nm 

item  religiosos  aut  etiam  exteros  huc  studiorum  canssa  accurrentes  r-i 

clusos  volumus,  si  sumptibus  suis  ibidem  vivere  iuxta  collegia  «Iis«  iplimiL 

cogitent,  ut,  quorum  aetas  ad  sequendas  mundi  voluptates  prona  ̂ <t.  ha 

ratione  facilius  in  officio  contineantur  et  in  pietate  commodins.  tanqna i 

in  virtutis  bonarumque  artium  seminario  iniormentur.  caeterum  - x:l 

absque  legibus  nee  civitates  gubernari  nee  familiae  minimae  Uort  sit- 

iisdem  stare  possint,  ad  conservandam  diseiplinam  in  hoc  rollffrio.  qa.ii 
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(Wi  ministrorum  perpetuum  seminarium  esse  volumus,  ea,  quae  sequuntur, 

repfiiti  ac  ministris  collejrii ,  aluranis  item  caeterisque  convictoribus  in 

eodem  degentibus  praescripsimus.  cum  autem  inter  ea.  quae  ad  juven- 

tutem  in  pietate  erudiendam  praecipnum  sit  divinum  numen  pie  colere 

ac  venerari,  primo  loco,  quae  in  academico  templo  et  hnic  collejrio  aeter- 

nnm  unito  officia  eeclesiastica  pcragx-nda  sint,  hoc  sequens  tanqnam  divini 

onltus  direetorium  docebit. 

De  saeris  seil  missis  hebdomadari  i  s. 

Sinjsrulis  sabbatbi  diebus  saeerdotibus  alumnis  hora  praescribetur  a 

rolletrii  rezente  sacruiu  dicendi,  ac  quisque  ter  minimum  per  septimanam 

sacris  operabitur,  saepius  ut  fiat  valde  optandum.  mediam  horam  quisque 

rei  divinae  peragendae  tribuet:  tremendum  enim  sacrifieium  est,  qnod 

omneni  festinationem  excludit  et  potius,  ut  rite  persolvatur,  moram  cum 

ardenti  pietate  requirit.  ne  saerihVaturi  diu  se  occupent,  maxime  si  no- 

vit ii  sint  presbyteri,  in  quaerendis  ac  inveniendis  missis  singulorum 

dierum.  ordo  sacra  dicendi  per  septimanam  a  rejrente  collegii  componetur 

et  in  aliqiio  saeristiae  loco,  ubi  videri  ac  le^ri  possit,  aftipetur.  et  cum 

officium,  quod  tractant,  pnritatem  plus  quam  angelicam  requirat,  siiig-uli 

si  nun  saepius,  semel  tarnen  in  septimana  eonscientias  suas  confessione 

sacraiinntali  purprabunt ,  nunquam  vero  culpae  alicuius  mortiferae  sibi 

conseii  ad  aram  accedent  saerihVaturi,  quin  prius  apud  saeerdotem  animum 

»ie  tW-datum  emaculaverint.  ne  in  praelectionibus  theolopicis  auscultandis 

tapedinntur,  saeerdotum  aliqui  ante  initium  seliolarum,  caeteri  bis  tinitis 

eelebrabunt.  sipmum  ad  primum  sacrnm  <labitur  media  sexta,  ad  secun- 

dum  sexta  hora,  caetera,  quae  supersunt  sarra.  hora  nona,  dum  scholarum